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Křest Školních novin

V pátek 21.9. se konal křest Školních novin. Celá
škola se o první přestávce shromáždila před vchodem
a žáci, kteří přispívali do novin, stáli s paní ředitelkou
úplně nahoře. Paní ředitelka vyjmenovala všechny
redaktory a pochválila je. Nakonec jsme otevřeli
šampaňské a noviny jsme pokřtili. Všichni redaktoři si
přiťukli.

-fif-

-aač- -šim- -AA-
Povídání o české vlajce

Měli bychom vědět, že Česká republika má státní symboly a ty nejdůležitější jsou:
státní znak, státní vlajka a státní hymna. Státní vlajku vyvěšujeme doma s tatínkem
při různých státních svátcích.
Kdysi měla česká vlajka jen barvu červenou a bílou podle erbu Českého království.
Později, pro odlišení od vlajek jiných států, byl přidán modrý klín. Vlajku vyvěšují
třeba školy a radnice při státních svátcích. 28. října budeme oslavovat 100 let
založení naší Československé republiky. Já s tatínkem vyvěsíme vlajku jako každý
rok. A co vy? Podívejte se, jak se vlajka správně vyvěšuje:

-šim-

← vyvěšení
vodorovné

vyvěšení
svisle → 

Logo školy

Na začátku školního roku
vyhlásila škola soutěž o své
logo. Mohli se zúčastnit všichni
žáci, ale i jejich rodiče. Bylo
vybráno 8 nejzajímavějších
obrázků, paní učitelky je
pověsily na nástěnku a každý
žák hlasoval pro jedno. Zvítězilo
logo Jitky (3.třída) s celkovým počtem 36 hlasů. Jako
druhé skončilo logo Anety (5.třída) s počtem 34 hlasů
a jako třetí také logo Anety s 29 hlasy.

Máme tu říjen a s ním i jedno velké
výročí. Přečtěte si o něm a o naší vlajce,
třeba se něco nového dozvíte nejen vy,
ale i vaši rodiče Svůj svátek slaví v
říjnu také zvířátka. Povídání a obrázky o
domácích mazlíčcích najdete na druhé
straně, společně s důležitým poučením.

Jestli žádné zvířátko nemáte, ale toužíte
po něm, přečtěte si výsledky průzkumu
a zjistíte, jak jsou na tom vaši spolužáci.
U nás ve škole se také stále něco děje,
o tom se píše ve zprávách. Pro zábavu
si vyluštěte třeba sudoku, nebo
spojovačku. A pokud zde příště chcete
najít i svůj příspěvek, tak hurá do toho!

-aač-

Výlet do psího útulku

Z každé třídy se vylosovaly tři děti a ty jely na konci
září s Martinou a Monikou na kole do psího útulku.
Viděli jsme tam psy, hady a jednoho hada jsme si i
hladili. Měli tam i želvy a ovce. Paní nám řekla, že tam
jednou měli chvilku i krokodýla, protože někomu utekl
do Vltavy. A když jsme šli k hadům, tak tam byly
obrázky týraných pejsků. Jeden pejsek měl třeba
zadeček bez chlupů a jeden měl skrz naskrz děravou
nožičku. Výlet se mi fakt moc líbil. Ujeli jsme 14 km.

100 let založení naší republiky

České země patřily dříve Rakousku-Uhersku. V roce 1914 byl v Sarajevu
zavražděn následník rakousko-uherského císaře. Tato událost patřila k začátku 1.
světové války. Čechům se ale za rakousko-uherského císaře bojovat nechtělo,
proto začali přecházet k nepříteli. Tím se vytvářejí Československé legie. Masaryk,
Beneš a Štefánik přesvědčovali mocnější země, aby mohli mít Češi a Slováci
samostatný stát. Také podporují Ruské vojenské legie. 1. světová válka skončila
roku 1918 a 28. 10. 1918 byla založena Československá republika, první
samostatný stát Čechů a Slováků. Prvním prezidentem byl Tomáš Garrigue
Masaryk, v období 1918 – 1935. -šim-

Mezinárodní den zvířat

Mezinárodní den zvířat se slaví 4.10., protože v ten den zemřel františkánský
mnich svatý František z Assisi. Ten se totiž staral o opuštěná, nemocná a týraná
zvířata. Mezinárodní den zvířat se slaví třeba i v Zoo Praha. -aač-

Rozhodli jsme se zjistit, jak jsou na tom naši
spolužáci se zvířaty. Každému jsme rozdali
lísteček se dvěma otázkami a zde jsou
výsledky.
Celkem nám odpovědělo 83 dětí.

1. Máš doma zvíře? Jaké?
54 dětí má doma zvíře a 29 dětí zvíře nemá.

Nejčastěji mají děti doma psa, kocoura nebo
kočku. Často mají také rybičky a králíka.
Několik dětí má morče, želvu, křečka či
osmáka. Výjimečně mají děti doma pavouka,
strašilku, hada a ještěrku. Odpovědi na tuto
otázku s přesným počtem vidíte v tabulce
vpravo.

Zvířátko, co mám počet dětí
pes 14

kočka / kocour 14
rybičky 10
králík 6

morče 4
želva 4
křeček 3

osmák 3
pavouk 2

strašilky 2
had 1
ještěrka 1

2. Jaké zvířátko bys chtěl/a mít?
Nejvíce dětí touží po pejskovi, a to celkem 17! 5 dětí by
chtělo křečka, 4 děti králíka a kočku a 3 děti by chtěly
chameleona a koně. A představte si, že v naší škole
jsou i děti, které by doma chtěly mít myšku, činčilu,
vydru, ježka, mini prasátko, kozu, lamu, gekona,
krokodýla, tygra, kolibříka, delfína nebo dokonce
mamuta! V první třídě si také 1 žák přeje unicorna a ve
třetí třídě pokémona a draka  Jestlipak se jim to někdy
splní?
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Pes Larinka
(Emma, 4.třída)

• Když odejde děda, tak hučí.
• Vždy, když skočí do vody, tak 

to žbluňkne.
• Má dlouhé bílé chlupy.
• Bydlí v boudě v garáži.

Osmáci (Alenka, 4.třída)

Osmák degu pochází z Jižní Ameriky ze suchých oblastí. Je to
hlodavec. Živí se především trávou a senem. V Jižní Americe
jsou rozšířené i jiné druhy osmáků, např. osmák plchovitý nebo
osmák skalní. Pro osmáky jsou největším nebezpečím dravci a
šelmy. Osmáci mají ve volné přírodě k dispozici vody jen málo,
proto i doma chovaní osmáci toho moc nevypijí. Když zatáhnete
osmáka za ocas, svlékne se mu z kůže (je to obranný systém
jako třeba u ještěrek).
Já mám doma dva osmáky, Furbyho a Čurbyho, a jsou to
bráškové. Furby je zvědavý a Čurby je bojácný. 14. listopadu jim
bude rok.

Bea (Ája, 3.třída)

Bea je moje kočka, jsme spolu už rok. Mám ji ráda a myslím, že ona
mne taky.
Minulý rok o podzimních prázdninách šli máma a táta k autu na
parkoviště a slyšeli, jak někde pláče koťátko. Navzdory tomu, že je
máma alergická na kočky, ji vzali s sebou domů, protože jsem si moc
přála koťátko. Při kontrole u veterináře jsme se dozvěděli, že máme
čtyřtýdenní kočičí slečnu. Byla naštěstí úplně zdravá, jen trochu
vyhladovělá a hrozně nedomazlená. To se už rok snažíme napravit,
ale občas to nejde moc dobře.
Byla jsem zvyklá spíš na mrzutého kocoura, kterého jsme měli dříve,
takže život s dospívajícím kotětem je dost velký rozdíl. Občas je to
dost náročné, obzvlášť, když se vaše nejlepší kamarádky bojí koček.

Králík (Anetka, 5.třída)

Máme doma dva zakrslé
králíky. Jeden je můj a
druhý mojí sestry. Já mám
mladšího, je to kluk, a
sestra má holku. Ta je
šedivá, má dlouhou srst a
má uši nahoru. Říkáme jí
Eliška. Můj je ještě takovej
prcek bílej, má hnědé
skvrnky a má uši dolů.
Příbytek mají v králíkárně,
co jim táta postavil.
Vypadá nějak takhle:
Mám své králíky ráda.

Najdi shodný tvar:

Autor: Emma, 4.třída

Co sem nepatří?

1. opice, lev, meloun, želva
2. Miloš, Miluše, Eda, Marie
3. Jaro, léto, podzim, zima, rok

Sudoku, hádanky, spojovačka

Vtipy
Baví se dva kapři:
„Nevíš o něčem k snědku?“
„Vím, ale má to háček.“

Povídají si dvě žáby a jedna říká: „Mně je
špatně.“
A ta druhá říká: „Hmmm, jsi nějaká zelená.“

„Pane, váš jezevčík mě kousl do nohy!“
„A co? Chcete snad, aby vás tak malý pes kousl
do oka?“

Sedí kuře na pekáči v troubě a je mu strašná
zima. Čeká pět minut a pak mu dojde trpělivost.
Otevře troubu a zařve: „Tak už zatopte, nebo mi
vraťte peří!“

Reportáž
Porušovaný zákaz

Už jste někdy na procházce krmili
zvířátka? Třeba koně, nebo kozy
v ohradě? A víte, že jim to může
ublížit? I když jim dáte třeba jen
půlku rohlíku, tak to po vás
zopakuje ještě dalších 5 lidí, a to
potom ta zvířata můžou třeba i
umřít. Děje se to v parcích, v zoo,
nebo třeba i u ohrad s
hospodářskými zvířaty. A děje se
to i přes zákazové tabulky, které
visí všude kolem. A takových
mrtvých zvířátek je přece škoda,
nebo snad ne?

NIKDY NEKRMTE CIZÍ ZVÍŘATA! 

Nejdřív se zeptejte jejich majitele.
Já znám jeden takový případ, kdy
(nejspíš) kvůli nedovolenému
krmení zemřel jeden poník.
Jmenoval se Míša a měřil asi 120
centimetrů (v kohoutku). Bylo mu
necelých osm let, a přitom koně se
dožívají běžně dvaceti, výjimečně i
třiceti let. Ještě v pátek jsem na
něm jela a v neděli už byl po
smrti… Zemřel na koliku, což je
nemoc trávicí soustavy, u koní
smrtelně nebezpečná. Já vím, že
je to smutné a doufám, že tímto
článkem pomůžu všem zvířatům.
Tak si prosím uvědomte, že krmit
zvířata bez dovolení jejich majitele
je neslušné a bezohledné! -aač-

Moje zvířátko

Bořek (Laura, 2.třída, 
obrázky Laura a Linda, MŠ)

Bořek je náš pejsek. Je bívr
teriér, rád si hraje a někdy
zlobí. Žere granule a má nás
rád.


